1327.05.12. Séisme [ressenti à Byzance?]

1. Brachu Byzantion Chronikon 8 (Byzance)
Texte grec: Voir P. Schreiner, Die byzantinischen Kleinchroniken, dans C.F.H.B., 12/1 

(1975) 78.
Traduction (Loenertz 1963): ”Le mardi 12 mai [10e indiction], à trois heures de la nuit, 

il y eut un grand tremblement de terre et le lendemain les Musulmans prirent Lopadion.”
Note: Le fait que les Turcs aient pris Lopadion le lendemain du séisme n’implique pas 

du tout que c’est là qu’eut lieu la secousse.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 376-377; Ambraseys 2009, 365.
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1328. Séisme à Christmemel [Glissement de terrain?]

1. Pierre de Doesburg: Chronica terrae Prussiae (Koenigsberg?)
Texte: ”Anno domini MCCCXXVIII. […] Unde castrum Cristmemela […] est in die 

beati Petri ad vincula desolatum. [...]
Anno domini MCCCXXVIII fuit terre motus in dicto castro, et non alibi, et quaciebatur 

terra tam horribiliter, quod edificia alta minabantur ruinam, ita quod hii, qui in edificiis fuerant, 
volebant jam saltare ad terram, ut evaderent mortem.”

Traduction: ”1328. [...] D’où le château de Chistmemel […] fut dévasté le jour de Saint-
Pierre-ès-Liens [01.08]. […] En 1328 il y eut un tremblement de terre dans ledit château, et non 
ailleurs, et la terre fut secouée si horriblement, que les hauts édifices menaçaient ruine, de telle 
sorte que ceux qui s’y trouvaient voulaient dès lors sauter à terre, pour échapper à la mort.”

Note: Christmemel était un château des Chevaliers Teutoniques qui n’existe plus aujour
d’hui et qui est difficile à localiser: c’est sans doute la localité actuelle de Skirsnemuné, sur la 
rive droite du Niémen, en Lithuanie.

Commentaire: C’est avec raison que Grünthal et Riedel (2007) mettent en doute le caractère 
sismique de cet événement qui n’aurait eu lieu qu’à Christmemel «et non ailleurs»; ils émettent 
l’hypothèse d’un «éboulement de terre» (Erdrutsch) et rapprochent en outre le texte de la men
tion, dans les annales du chanoine du Samland, d’un incendie destructeur de ce château, en 
l’année 1328 précisément. Quoi qu’il en soit, ce «tremblement de terre» de Christmemel peut 
sans doute être éliminé des catalogues sismiques.

Études antérieures: Grünthal et Riedel (2007).

1328.08.04. Séisme à Brünn

1. Pierre de Zittau: Chronicon Aulae Regiae. Mansio Brunnensis (Brünn / Brno)
Texte: ”Anno Domini MCCCXXVIII. [...] Eodem anno in die beati Dominici in Brunna 

existens ibidem hora prima diei magnum terre motum sensi et hoc fuit tempore pluviali.”
Traduction: ”1328. [...] La même année, le jour de la Saint-Dominique [04.08], me trou